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Dazi, Mercati e Psicologia
dell'Investimento: il mio
viaggio nella finanza

Fantinl Laura 4™As Liceo Gioia
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“Trecento anni fa la ricchezza era la terra:

chi |la possedeva era ricco. Dopo la
Rivoluzione industriale, contavano le
fabbriche e la produzione, e ’America ha
assunto la leadership mondiale. Gli
industriali erano ricchi. Oggi conta
'informazione: chi possiede quella piu
aggiornata e ricco.”

-Robert Toru Kiyosaki

-

Imprenditore e scrittore
statunitense, noto per avere
pubblicato il best seller Rich Dad,
Poor Dad
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chi sono 10 e perche ho scelto di
partecipare

/¥ Sono una studentessa del quarto anno del Liceo Gioia e
come tanti ragazzi della mia eta, sto cercando di capire
cosa fare dopo il diploma.

»®  Tra le varie possibilita, I'economia & quella che mi
Incuriosisce di piu, ma volevo capire davvero se potesse
essere la mia strada.

Questo progetto e

arrivato al momento
giusto per aiutarmi nella m
scelta
AN
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Dazi e politica economica

| dazi sono barriere all'ingresso del
prodotti esteri: servono a proteggere |
mercati interni.
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» lo li ho analizzati come strumenti
politicl, economici e... emotivi.
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w Che effetto hanno | dazi sulle merci?

| dazi provocano aumenti anche
molto elevati dei prezzi. per guesta
ragione vengono usati dai governi per
ridurre 'utilizzo di una determinata
merce all'interno del proprio Paese.

In alcuni casl si mette In atto una
politica protezionistica, che punta cioe
a proteggere la produzione nazionale

da fattori esterni.

NN

esempio delle auto italiane colpite dai dazi degli stati uniti

SN



Ed emotivamente?

Molti dazi non nascono da un’esigenza tecnica, ma da

» una strategia comunicativa: rispondere alle paure della

popolazione, orientare I'opinione pubblica, rafforzare Il
consenso interno.

_— e

Protezione LY )

Orgoglio nazionale offrono un capro
generano un senso di espiatorio esterno in
difesa dell'identita rafforzano la narrazione momenti di crisi

economica e culturale del "noi contro gli altri"

la mia opinione e: | dazi sono simboli potenti. Parlano alla pancia piu che alla testa.
Ma un sistema economico solido si costruisce sulla razionalita, sulla cooperazione e sulla fiducia.
Le emozioni sono legittime, ma non possono essere il motore delle scelte strategiche
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ESEMPI ATTUALI

Dazi USA-Cina (dal 2018 a oggi)

m Financial Times

China sees room to avert trade war with Donald Trump
despite tariff threat

China sees room to avert trade war with Donald Trump despite tariff threat. New US
president hints at potential agreement linking TikTok ownership with levies.

21 gen 2025
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Dazi, ultime notizie. Trump: «Incassiamo 2 miliardi al giorno. :

Presto saremo nuovamente molto ricchi». Tariffe 104% alla
Cina. Canada, 25% su auto Usa

Con i dazi gia varati, gli Stati Uniti stanno incassando «due miliardi di dollari al giornox».
Lo ha detto Donald Trump nel corso di una cerimonia alla Casa...

1 mese fa

E.] The Guardian

Wall Street Journal editorial calls Trump tariffs ‘dumbest trade
war in history’

Some US business leaders reacted neutrally, while JP Morgan CEQO says tariff threats
can be used effectively.

2 feb 2025



\\\ effettli sul mercati finanziari

\

m) Incertezza come nuova costante
Le politiche protezionistiche e imprevedibili di Trump hanno generato forti
turbolenze nel mercati: guando le regole cambiano all'improvviso, gli investitori
perdono fiducia

) Fuga di capitall
Molti risparmiatori americani, temendo un crollo del mercato, hanno iniziato a
trasferire fondi in Svizzera e in altri “rifugi sicuri”, alla ricerca di stabilita.

) || prezzo dell’'oro sale
In tempi di Incertezza, I'oro viene visto come bene rifugio: negli ultimi anni Il
SUO prezzo e aumentato costantemente, riflettendo la paura deli mercati.
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Investire ogal:
riIschio, emozione
e strategila

7%
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\\\\\ Dove Investire oggi? /N

B CF e fondi comuni: strumenti che diversificano
automaticamente, investendo in piu azioni o settori
{

) Azionisingole: offrono guadagni potenziali, ma
sono piu rischiose e richiedono analisi

B Obhbligazioni: pit sicure, ma meno redditizie. Sono
prestiti a Stati o aziende: funzionano meglio in fasi
di Incertezza




Non esiste un solo modo di investire ma una
cosa e certa:
“Non mettere tutte le uova nello stesso paniere”
— Warren Buffet

\ 4

La diversificazione e la miglior difesa contro la
volatilita.




AN ///
Il Mo simulatore

STOCKS & ETFS OFTIONS SHORTS

@ Market is open. Closes in 35min

Ho deciso di creare un account su
un simulatore per testare diverse
strategie e capire cosa succede

realmente ai miei soldi.

Ho imparato che tenere una somma
investita per tutta la vita, in modo

equilibrato e razionale , e piu

TOTAL VALUE

$10,880.74

Symbaol

AAPL

BOND

ESGU

IEMG

KO

TODAY'S CHANGE
-533.64 (-0.31%) 4

escription

Apple Inc

TOTAL GAIN/LOSS
$972.49 (9.81%) +

Curre:

Pimco Exchange Traded Fund - PIMCO Active

Bond ETF

iShares Trust - iShares Trust iShares ESG Aware

MSCIUSAETF

BlackReck Institutional Trust Company N.A. -
iShares Core MSCI Emerging Markets ETF

Coca-Cola Co

McDonald” s Carp

NVIDIA Corp

Palantir Technologies Inc - Ordinary Shares -

Class A

Ferrari MV,

nt Price

$208.30

$90.52

513016

§57.42

571.92

$321.47

$134.92

$125.89

$497.52

Today's Change

-520.72
J

(-1.40%)

-53.63
(-0.29%)

JV

50.69
(0.02%)

53.74
(0.19%)

T

-50.24
(-0.11%)

$B8.58
(0.90%)
-51.44
(-0.35%)
-$18.18
(-2.81%)
-52.44
(-0.24%)

Purchase Price

$197.01

590.64

$115.80

$51.87

$72.06

$311.38

$112.91

596,03

$432.07

aTy Total Value

7 $1,458.10

14 51,267.29

23 52993168

$1,952.28

$215.76

5964.41

$404.76

$629.43

$995.04

Total Gain/Loss

$79.06
(5.73%)
-51.63
(-0.13%)
$330.31
(12.40%)

$188.68
(10.70%)
-50.41
(-0.19%)
530.27
(3.24%)

$66.04
(19.50%)

$149.28
(31.09%)

$130.90
(15.15%)

P

Trade Actions

@ﬂuyﬂm

O sel
() BuyMore
© sl

@ Buy More

©sel

@ﬁuyﬂm

©) sell
(3) Buy More
©sel
@ Buy More
=) sell

@ _Buy More

©sel

@ﬁu_\fﬂm

O sell

(3) Buy More

©sel

efficace che inseguire il guadagno
facile




| S&F 500
TOP PLAYER

economistascalzo99 $173,505,562.275,800.00

HOLDINGS

@ Market is open. Closes in 2hr, 40min

TOTAL VALUE TODAY'S CHANGE TOTAL GAIN/LOSS
$10.880.74 433 64 (-0.319%) 4 $972.49 (9.81%)

Trade Actions

: >20.7 5$79.06 Buy More
Apple Inc 5208.30 . S197.01 S1.458.10 3 d b @

(5.73%) (=) sell

Pimco Exchange Traded Fund - PIMCO Active 53.6° 9163 | @ Bury Mote
BOND e $90.52 : J $90.64 $1,267.29 _ : =
Bond ETF ) 7984 13 @ el

ESGU MSCI USA ETF 5130.16 dh 5115.80 52,993.68

iShares Trust - iShares Trust iShares ESG Aware $0.69 433031 @ Buy Mor:
(0.02%) (12.40%) SE

BlackRock Institutional Trust Company N.A. 53.74 5188.68 DUy More
IEMG P $57.42 o $51.87 $1.952.28 - @ ;

1Shares Core MSCI Emerging Markets ETF (0.19%) (10.70%) @ el
KO Coca-Cola Co $71.92 it N $72.06 $215.76

McDonald " s Corp $321.47 - S311.38 S964. 41

In guesto video mostro il simulatore di
Investimenti




E dopo 5 mesi....?

STOCKS & ETFS

OPTIONS SHORTS

TOTAL VALUE
$12.149.47

Symbol

AAPL

BOND

ESGU

IEMG

KO

MCD

NVDA

PLTR

RACE

TODAY'S CHANGE
$30.45 (0.25%)

Description

Apple Inc

Pimco Exchange Traded Fund - PIMCO Active
Bond ETF

iIShares Trust - iShares Trust iShares ESG Aware
MSCIUSAETF

BlackRock Institutional Trust Company N.A. -
iIShares Core MSCI Emerging Markets ETF

Coca-Cola Co

McDonald" s Corp

NVIDIA Corp

Palantir Technologies Inc - Ordinary Shares -
Class A

Ferrari N.V.

TOTAL GAIN/LOSS
$2,241.22 (22.62%)

Current Price

$258.18

$94.29

$146.50

S67.45

$70.75

$309.91

$180.61

$176.28

$398.05

Today's Change

-$1.89
(-0.10%)

-S1.54
(-0.12%)
S10.58
(0.31%)

$11.39
(0.50%)

-50.59
(-0.28%)
-S0.61
(-0.07%)
S1.17
(0.22%)
$3.95
(0.45%)

S7.98
(1.01%)

> > D> & € > > ¢« ¢«

Purchase Price

$197.01

$90.64

$115.80

S51.87

$72.06

$311.38

$112.91

$96.03

$432.07

QTy

14

23

34

@ Market is open. Close

Total Value

$1,807.26

$1,320.20

$3,369.50

$2,291.43

$211.85

$929.72

S542.01

S881.40

$796.10

Total Gain/Loss

$428.22
(31.05%)

$51.29
(4.04%)

S706.13
(26.51%)

$527.83
(29.93%)

-S4.33
(-2.00%)
-54.42
(-0.47%)
$203.30
(60.02%)

S401.25
(83.57%)

-S68.04
(-7.87%)
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PSICOLOGIA DELL" INVESTITORE

Investire e anche una questione di carattere
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Sel capace di resistere al panico quando il mercato crolla?
Riesci a evitare I'invidia per chi guadagna piu di te?
Puol mantenere la calma mentre tutti vendono?

Il mercato sale e scende. Se non sei pronto psicologicamente, € meglio non investire.
Come diceva Templeton:
“Quando il sangue scorre per le strade — e anche il tuo — e il momento di investire.”

Investire non e solo usare numeri o algoritmi. E un confronto continuo con se stessi.
0 ho voluto mettermi alla prova.
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IL LIBRO

Mercoledi 2 aprile al PalabancaEventi di

d lNVESTlRE via Mazzini c’e stata la presentazione del

libro "Investire perche - Guida per

PERCHE risparmiatori indecisi" di Debora Rosciani

da per risparmiatoriindecisi e Mauro Meazza a cul ho partecipato
Guidaperris

Debora Rosciani
Mauro Meazza

\ 4

E un libro molto chiaro, pensato proprio per chi non &
esperto ma vuole iniziare a capire come investire |
propri risparmi con consapevolezza.

Non si concentra solo su numeri e grafici, ma cerca
di spiegare il perché delle scelte finanziarie

I ee




Personalmente, “Investire perche” mi e piaciuto
perche non ti fa sentire stupido.
Spiega i concetti finanziari in modo semplice ma mai
banale, senza usare paroloni tecnici.
Mi ha fatto capire che non serve essere ricchi per
Iniziare a investire, ma serve avere un metodo e una
testa lucida




///
capitolo sul ruolo delle donne

Una delle parti che mi ha colpito di piu e
Il Capitolo 9, dedicato al rapporto tra
donne e investimenti.

‘ chi si occupa di piu della pianificazione finanziaria in
. : e — famiglia?
Gli autori non si limitano a dare consigli —

tecnici, ma affrontano anche il lato 0 0
culturale: parlano del fatto che le donne, /Q 2—0 /Q

pur essendo spesso piu prudenti e Uomini Donne
attente nelle scelte economiche

quotidiane, tendono ad essere meno

presenti nel mondo degli investimenti. .

e
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pibliografia

e https://www.wsj.com
e https://www.ft.com/
e hittps://www.llsole24ore.com/



https://www.wsj.com/

O . —
K conclusione .

Preparare questa presentazione e sperimentare
direttamente il simulatore di investimenti mi ha
fatto capire quanto sia importante iniziare presto a
conoscere Il mondo della finanza

Non si tratta solo di numeri o guadagni, ma di imparare a St W

gestire le emozioni, affrontare i1 rischi in modo
consapevole e prendere decisioni con intelligenza e v et g L
responsabilita R =

Efbora Rosciani
auro Meazza

Il libro “Investire perché” mi ha aiutato a vedere che
I'educazione finanziaria e per tutti: non serve essere
esperti, basta iniziare

\ \\\\\\\\

E lo puo fare anche una studentessa
come me, a 17 anni



In un mondo In cui siamo circondati da messaggi confusi e scelte
velocl, investire significa prima di tutto prendersi il tempo per
capire, per non farsi travolgere dall’'emozione del momento e

costruire un futuro piu libero e consapevole
Grazie per l'attenzione! © ©




